

Số: 3858/KH-CAT-CSTHAHS&HTTP

Bắc Ninh, ngày 08 tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2026 - 2031” năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 195/KH-UBND ngày 29/5/2026 của UBND tỉnh Bắc Ninh thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh, giai đoạn 2026 - 2031” năm 2026 (sau đây viết gọn là Đề án), Công an tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án năm 2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai thực hiện nghiêm túc có hiệu quả các nội dung của Đề án trong năm 2026, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội trong công tác tái hòa nhập cộng đồng (THNCD). Thực hiện đồng bộ và có hiệu quả các biện pháp quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù ổn định cuộc sống sớm THNCD, hạn chế thấp nhất tình trạng tái phạm tội và vi phạm pháp luật, góp phần thực hiện tốt công tác phòng ngừa, đấu tranh, chống tội phạm, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương.

2. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng (Nghị định số 49/2020/NĐ-CP); Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg ngày 17/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với người chấp hành xong án phạt tù (Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg) và Thông tư số 10/2024/TT-BCA ngày 15/3/2024 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định về công tác tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong hình phạt tù của lực lượng Công an nhân dân (Thông tư số 10/2024/TT-BCA).

3. Việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp của Đề án phải nghiêm túc, quyết liệt từ tỉnh đến cơ sở; bảo đảm tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí và đạt hiệu quả, hoàn thành tốt các chỉ tiêu đề ra trong năm 2026.

II. CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Nâng cao hơn nữa nhận thức, trách nhiệm của Công an các đơn vị, địa phương trong công tác quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù, người được đặc xá, người được tha tù trước thời hạn có điều kiện (sau đây gọi chung là người CHXAPT). Đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên không gian mạng, tuyên truyền đến 100% cán bộ công chức và người dân trong độ tuổi trưởng thành về công tác THNCD nhằm nâng cao ý thức,

trách nhiệm khi tham gia vào các hoạt động giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương.

2. Thực hiện đồng bộ các biện pháp bảo đảm THNCĐ đối với người CHXAPT nhằm kiềm chế, kéo giảm tỷ lệ người CHXAPT thuộc diện THNCĐ tái phạm tội năm 2026 dưới 1%.

3. 100% người CHXAPT trở về địa phương năm 2026 được tiếp nhận và thực hiện quy trình quản lý, giám sát, giáo dục, giúp đỡ; được tư vấn, trợ giúp về tâm lý, hỗ trợ các thủ tục pháp lý và cấp các giấy tờ liên quan... theo quy định.

4. Tổ chức tư vấn tâm lý, hỗ trợ các thủ tục pháp lý và định hướng nghề nghiệp, nâng cao khả năng tìm kiếm việc làm cho 100% phạm nhân trước khi chấp hành xong án phạt tù theo quy định tại Nghị định số 49/2020/NĐ-CP.

5. Huy động các nguồn lực xã hội trong tham gia quản lý, giáo dục, giúp đỡ đối với phạm nhân đang chấp hành án phạt tù tại các cơ sở giam giữ thuộc Công an tỉnh và người CHXAPT về cư trú tại địa phương. Hướng dẫn Công an các xã, phường xây dựng mới, duy trì hoạt động có hiệu quả mô hình tham gia quản lý, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù THNCĐ trong phạm vi cấp xã; phấn đấu tối thiểu 30% các xã, phường xây dựng được gương điển hình tiên tiến về THNCĐ.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phòng Cảnh sát thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tham mưu giúp Giám đốc Công an tỉnh tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch số 195/KH-UBND ngày 29/5/2026 của UBND tỉnh Bắc Ninh đối với các sở, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã, phường theo trách nhiệm, nhiệm vụ được phân công.

- Chủ trì, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai, thực hiện của Công an các xã, phường theo các nội dung, nhiệm vụ được giao trong năm 2026, gồm: (1) Việc tham mưu UBND các xã, phường thực hiện công tác tiếp nhận người CHXAPT, phân công tổ chức, cá nhân trực tiếp quản lý, giám sát, giáo dục, giúp đỡ người CHXAPT và tạo điều kiện cho họ thực hiện các quyền và nghĩa vụ công dân khác theo quy định của Luật Thi hành án hình sự, Nghị định 49/2020/NĐ-CP, Thông tư số 10/2024/TT-BCA; (2) Việc thực hiện Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg và các văn bản hướng dẫn của Bộ Công an về tín dụng đối với người chấp hành xong án phạt tù; (3) Hiệu quả hoạt động của các mô hình về THNCĐ trên địa bàn xã, phường.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan biên soạn, hệ thống hóa các tài liệu về công tác tiếp nhận, quản lý, giáo dục, giúp đỡ người CHXAPT về cư trú tái hòa nhập cộng đồng theo quy định của pháp luật (*thực hiện trong quý III/2026 sau khi Luật Thi hành án hình sự năm 2025 có hiệu lực và các Nghị định, Thông tư có liên quan về công tác THNCĐ được ban hành*).

- Tham mưu tổ chức triển khai các nội dung tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho lực lượng trực tiếp thực hiện công tác THNCD trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Phòng Công tác chính trị tổ chức tuyên truyền về kết quả công tác THNCD trên địa bàn tỉnh trên các phương tiện thông tin đại chúng; đề xuất khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác THNCD năm 2026 trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Phòng Hậu cần tham mưu đề xuất phân bổ kinh phí về THNCD, bảo đảm thực hiện các nhiệm vụ trong Đề án năm 2026 theo quy định.

- Tổng hợp tình hình, kết quả, tham mưu Công an tỉnh báo cáo kết quả thực hiện Đề án báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh theo quy định.

2. Phòng Tham mưu

- Phối hợp với Phòng Cảnh sát thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp giúp Giám đốc Công an tỉnh tham mưu cho Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo triển khai, thực hiện các nội dung, giải pháp của Đề án; phối hợp theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn Công an các đơn vị, địa phương thực hiện công tác tái hòa nhập cộng đồng.

- Phối hợp trong công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về tái THNCD trên Công thông tin điện tử Công an tỉnh Bắc Ninh.

- Hướng dẫn Công an các xã, phường xây dựng, nhân rộng các mô hình, cá nhân điển hình, có cách làm sáng tạo, hiệu quả về công tác tái hòa nhập cộng đồng và bổ sung, điều chỉnh nội dung THNCD vào các mô hình đảm bảo an ninh trật tự đang hoạt động, phù hợp thực tiễn từng địa phương; phối hợp với Phòng Cảnh sát thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp đánh giá thực trạng, hiệu quả hoạt động của các mô hình trên địa bàn các xã, phường.

3. Phòng Tổ chức cán bộ

- Nghiên cứu, đề xuất Ban Thường vụ Đảng ủy kiện toàn đội ngũ cán bộ trực tiếp thực hiện công tác tái hòa nhập cộng đồng từ cấp tỉnh đến cấp xã đảm bảo số lượng và chất lượng, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Nghiên cứu, tham mưu thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với đội ngũ cán bộ làm công tác tái hòa nhập cộng đồng theo quy định.

- Phối hợp với Phòng Cảnh sát thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, chiến sĩ trực tiếp thực hiện công tác THNCD trên địa bàn tỉnh.

4. Phòng Công tác chính trị

- Phối hợp với các cơ quan thông tin, báo chí địa phương tuyên truyền về các nội dung, kết quả thực hiện Đề án trên địa bàn tỉnh trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Phối hợp với Phòng Cảnh sát thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp và Công an các xã, phường biên soạn tin, bài, xây dựng phóng sự tuyên truyền về kết quả công tác THNCD và các mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác tái hòa nhập cộng đồng trên website, fanpage, youtube “Con đường hướng thiện” của Bộ

Công an và Công thông tin điện tử Công an tỉnh Bắc Ninh; tham mưu, đề xuất khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác THNCĐ năm 2026 trên địa bàn tỉnh.

5. Phòng Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội

Phối hợp với Phòng Cảnh sát thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp hướng dẫn Công an các xã, phường thực hiện tiếp nhận, quản lý, giáo dục, giúp đỡ người CHXAPT về cư trú tại địa phương theo quy định của pháp luật và Bộ Công an.

6. Trại tạm giam số 1, Trại tạm giam số 2

- Tham mưu triển khai thực hiện các biện pháp chuẩn bị THNCĐ cho phạm nhân sắp chấp hành xong án phạt tù theo quy định của pháp luật và Bộ Công an.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tư vấn định hướng nghề nghiệp, giáo dục nghề nghiệp, giới thiệu việc làm cho phạm nhân sắp chấp hành xong án phạt tù tại các cơ sở giam giữ thuộc Công an tỉnh.

7. Phòng Hồ sơ nghiệp vụ

Cập nhật kịp thời thông tin lý lịch tư pháp và cấp phiếu lý lịch tư pháp cho người CHXAPT khi có yêu cầu tạo điều kiện cho họ THNCĐ.

8. Phòng Hậu cần

Phối hợp với Phòng Cảnh sát thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp tham mưu việc phân bổ kinh phí về THNCĐ cho Công an các đơn vị, địa phương, bảo đảm thực hiện các nhiệm vụ trong Đề án năm 2026 theo quy định.

9. Các phòng nghiệp vụ còn lại

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình, có trách nhiệm phối hợp với Công an các đơn vị, địa phương trong công tác tiếp nhận, quản lý, giáo dục, giúp đỡ người CHXAPT tái hòa nhập cộng đồng.

10. Công an cấp xã

- Tham mưu cấp uỷ, chính quyền địa phương thực hiện có hiệu quả các biện pháp bảo đảm tái hoà nhập cộng đồng và trách nhiệm được phân công theo quy định của Nghị định 49/2020/NĐ-CP để giúp đỡ người CHXAPT tái hòa nhập cộng đồng, sớm ổn định cuộc sống, hạn chế tái phạm tội, gồm: ⁽¹⁾ Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án năm 2026 tại địa phương; đảm bảo hoàn thành tốt các nhiệm vụ trọng tâm và chỉ tiêu đề ra của Đề án trong năm 2026 đúng tiến độ; ⁽²⁾ Kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Đề án và công tác tiếp nhận, quản lý, giáo dục, giúp đỡ người CHXAPT tại địa phương; ⁽³⁾ Huy động, khuyến khích các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tham gia đóng góp xây dựng và phát triển quỹ hòa nhập cộng đồng; bố trí kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ của Đề án và thực hiện có hiệu quả các biện pháp bảo đảm THNCĐ đối với người CHXAPT theo quy định tại Nghị định số 49/2020/NĐ-CP.

- Tham mưu UBND các xã, phường chỉ đạo các cơ quan liên quan nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền về công tác THNCĐ, công tác trợ giúp về tâm lý, hỗ trợ các thủ tục pháp lý cho người CHXAPT; thực hiện

việc tổ chức đào tạo nghề, giới thiệu và giải quyết việc làm, vay vốn; xây dựng, nhân rộng các mô hình hoạt động giúp đỡ người CHXAPT; nghiên cứu, thành lập các Quỹ phát triển THNCĐ tại cấp xã.

- Thực hiện có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ được phân công tại Nghị định số 49/2020/NĐ-CP, Quyết định số 22/2023/QĐ-TTg và Thông tư số 10/2024/TT-BCA; tham mưu, đề xuất Chủ tịch UBND cấp xã khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác THNCĐ năm 2026 tại địa phương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an các đơn vị, địa phương căn cứ nhiệm vụ được phân công triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung Kế hoạch.

2. Báo cáo định kỳ kết quả thực hiện Đề án gửi về Công an tỉnh, **lồng ghép thành một mục trong báo cáo định kỳ hằng quý và tổng kết năm của đơn vị** (qua hệ thống H05, Phòng Cảnh sát thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp¹), cụ thể như sau:

- Báo cáo kết quả hằng Quý (*Quý II trước ngày 15/6, Quý III trước ngày 15/9, Quý IV lồng ghép vào báo cáo năm 2026*).

- Báo cáo kết quả năm 2026, trước ngày 15/12/2026.

3. Giao Phòng Cảnh sát thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện kế hoạch này; tổng hợp kết quả thực hiện và tham mưu báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh; | (để báo cáo)
- Đ/c Giám đốc CA tỉnh; |
- Các đ/c Phó Giám đốc (để ph/hợp ch/đạo);
- Công an các đơn vị, địa phương (để th/hiện);
- Lưu: VT, PC10 (Đ1).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đại tá Trần Thế Cường

¹ Đầu mối liên hệ: Đồng chí Trung tá Trần Mạnh Huy, cán bộ Đội 1/PC10, số điện thoại: 0914.667.126.